
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 

N. 107 del 12.12.2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 88/E1 A DEL 02.12.2023 

IN FAVORE DI AZIENDA AGRICOLA VIVAI BIANCHINI BRUNO PER FORNITURA 

MANIFESTAZIONE “ADDOBBIAMO IL CENTRO STORICO” – CIG ZC93DB592C – 

SPESA NON RILEVANTE AI FINI IVA 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 

presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la 

funzione di fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire 

appositi soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di 

valorizzazione dei beni culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata 

la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo 

Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è 

stata costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi 

culturali alla Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della 

Fondazione ICM alla Dott.ssa Rossella Rago; 

- la determinazione della Direttrice della Fondazione ICM n. 65 del 14.06.2023 di nomina 

alla Dott.ssa Maria Luisa Agneni quale responsabile dei procedimenti da affidarsi tramite 

Me.Pa. ai sensi dell’art. 13 comma 4 e 5 dello Statuto della Fondazione; 

- la delibera del consiglio di amministrazione n. 4 del giorno 16.05.2023 con la quale è stata 

conferita alla Direttrice la funzione di Direttore Amministrativo della Fondazione ICM ed in 

particolare la delega a svolgere le attività gestionali correlate ai procedimenti amministrativi 

con autonomo potere di spese per singolo acquisto di beni e servizi nel rispetto dei massimali 

indicati dal codice degli appalti vigente in relazione alle soglie stabilite per gli affidamenti 

diretti; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale 

la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo 

schema del D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 06 del 28.05.2023 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2023, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2025 e Piano Programma 

2023-2025”; 

- il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 che all’art. 50 disciplina le procedure di affidamento ed in 

particolare al comma 1 lett. B regola l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000 euro; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- la Legge n. 136/2010 e 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

Premesso che: 

- da alcuni anni nel centro storico di Monterotondo i residenti, motu proprio e con l’ausilio dei 

volontari dell’associazione senza scopo di lucro “Centro Storico in Movimento”, 

abbelliscono con piante e fiori stagionali i balconi e le terrazze con scenografiche e 

coloratissime composizioni floreali; 

- che l’Associazione “Centro Storico in Movimento” ha dato la propria disponibilità ad 

abbellire il Centro storico in occasione delle festività natalizie, come da comunicazione agli 

atti della Fondazione ICM (prot. 283/2023), organizzando la manifestazione denominata 

“Addobbiamo il Centro Storico” con la distribuzione di piantine fiorite nel mese di dicembre 

e programmando una giornata dedicata alla premiazione per l’addobbo più suggestivo e 

curato; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 326 del giorno 07/12/2023 l’Amministrazione 

comunale ha inteso dare continuità e supporto alla manifestazione Borgo in Fiore sostenendo 

l’iniziativa dei cittadini attraverso l’acquisto di un certo numero di piante e fiori da 

distribuire ai residenti per il tramite della Fondazione ICM;  

Considerato che: 

- l’acquisire in questione risulta di importo inferiore a € 5.000,00 pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lg. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

-   le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di poter disporre 

il prima possibile dei beni da acquistare in condizioni ottimali; nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 

-  ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 è consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Considerato: 

- che è stata effettuata una indagine di mercato, con richiesta di preventivo del 17 novembre 

2023 e protocollato in data 20/11/2023 al n. 288 all’Azienda Agricola Vivai Piante Bruno 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Bianchini con sede legale in Monterotondo (Rm), Via A.Righi n. 19, C.F: 

BNCBRN42H21E472R; 

- che è stata appurata la congruità del prezzo offerto di € 700,00 iva inclusa, per l’acquisto di 

piante e fiori per la manifestazione “Addobbiamo il centro storico”, in quanto in grado di 

fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con 

i valori di mercato; 

- non ricorre l’obbligo ai sensi dell’ art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 

(Legge di bilancio 2019) di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) in quanto l’importo in oggetto è di € 700,00 (microacquisto); 

- che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere ZC93DB592C; 

Valutato: 

di affidare la fornitura di 275 piante e fiori all’Azienda Agricola Vivai Piante Bruno Bianchini con 

sede legale in Monterotondo (Rm), Via A.Righi n. 19, C.F: BNCBRN42H21E472R;  

Dato atto che: 

-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023; 

Vista la fattura n. 88/E1 del 02.12.2023 di importo di 700,00 comprensiva di iva per la fornitura di 

piante e fiori per la manifestazione “Addobbiamo il centro storico” inviata dall’Azienda Agricola 

Vivai Piante Bruno Bianchini con sede legale in Monterotondo (Rm), Via A.Righi n. 19, C.F: 

BNCBRN42H21E472R, assunta al protocollo della Fondazione ICM al n. 326 del giorno 

05.12.2023; 

Visto  l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

Considerato che la fattura in argomento è soggetta alle disposizioni in materia di Split Payment; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della suddetta spesa, in quanto ne sussistono le 

condizioni; 

Visto che, ai sensi della delibera di Consiglio di Amministrazione ICM n. 23 del 09.06.2016 recante 

per oggetto “Attività della Fondazione ICM rilevante ai fini IVA”, la natura delle attività in essere 

della Fondazione ICM e di cui si liquidano le spese con il presente atto non presenta un fine e 

pertanto la fattura che si liquida non è rilevante ai fini iva; 

Considerata la regolarità della prestazione; 

Vista la Dichiarazione di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo INPS_37577832 e 

avente scadenza validità 16.01.2024, risulta valida ed è conservata agli atti della Fondazione; 

Vista la dicitura relativa al conto corrente dedicato dichiarata sulla suddetta fattura; 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara richiesto dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavoro, Servizi e Fornitura, risulta essere ZC93DB592C; 

 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e 

riportato; 

2. di affidare la fornitura di piante e fiori per la manifestazione “Addobbiamo il centro storico” 

all’Azienda Agricola Vivai Piante Bruno Bianchini con sede legale in Monterotondo (Rm), Via 

A.Righi n. 19, C.F: BNCBRN42H21E472R per un importo totale pari ad € 700,00 IVA inclusa 

(microacquisto) come da preventivo del 17.11.2023, assunto al protocollo della Fondazione in 

data 20/11/2023 al n. 288; 

3. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, a liquidare la fattura n. 88/E1 del 02.12.2023 

dell’importo complessivo di € 700,00, inviata dall’Azienda Agricola Vivai Piante Bruno 

Bianchini con sede legale in Monterotondo (Rm), Via A.Righi n. 19, C.F: 

BNCBRN42H21E472R, assunta al protocollo della Fondazione ICM al n. 326 del giorno 

05.12.2023 per la fornitura di piante e fiori per la manifestazione “Addobbiamo il centro 

storico”; 

4. Di liquidare l’importo di € 636,36 all’Azienda Agricola Vivai Piante Bruno Bianchini con sede 

legale in Monterotondo (Rm), Via A.Righi n. 19, C.F: BNCBRN42H21E472R; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633 del 1972, l’importo di € 63,64 dovuto al 

fornitore per I.V.A., verrà trattenuto e riversato direttamente all’erario dalla Fondazione ICM, 

secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

6. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, 

Servizi e Forniture risulta essere ZC93DB592C; 

7. di dare atto che l’Azienda Agricola Vivai Piante Bruno Bianchini ha provveduto alla fornitura in 

oggetto; 

8. di dare atto che, ai sensi della delibera di Consiglio di Amministrazione ICM n. 23 del 

09.06.2016 recante per oggetto “Attività della Fondazione ICM rilevante ai fini IVA”, la natura 

delle attività in essere della Fondazione ICM e di cui si liquidano le spese con il presente atto 

non presenta un fine commerciale e pertanto la fattura che si liquida non è rilevante ai fini iva; 

9. di dare atto che il pagamento della fattura avverrà mediante bonifico bancario nei termini 

previsti, attraverso il seguente conto corrente dedicato presso Banco di Desio e della Brianza,  

IBAN IT37V0344039240000000154200; 

10. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa Rossella 

Rago, Direttrice della Fondazione ICM; 

11. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 dell’insussistenza di cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento, Dott.ssa 

Rossella Rago; 

12. Di attestare che la spesa è coerente con le finalità della Fondazione e rientra tra le spese 

ammissibili che riguardano la gestione dei suoi compiti istituzionali, non costituendo uno dei 

casi di esclusione previsti dall’art. 22 comma 2 dello Statuto; 

13. di dare attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale “Amministrazione 

trasparente” del sito ICM, nel rispetto dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013; 

14. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente.  
FaP 
 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

La Direttrice della Fondazione ICM 

 Dott.ssa Rossella Rago 

 

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-12-12T14:47:33+0100
	Rossella Rago




